combriccole. Terzo se al termine *profano* si oppone la voce *sacro*, con qual fronte pregiar si possono di quest'epiteto, sempre che il fine che hanno ne' loro travagj è la felicità del secolo, e i vani vantaggi di questa terra? Quarto, con quanta ingiustizia fanno prevaricare gli altri uomini, e gli violentano ad abbracciare il loro Istituto?

M. Questi quattro assurdi che fate nascere dal proposto antecedente svaniscono con due risposte. L' una che i nostri fratelli non violentano l'altrui volontà colla forza, ma persuadono colla ragione. L'altra, che l'epiteto di *sacro* conviene all' Istituto per le virtù che si esercitano e dentro e fuori le Loggie, specialmente la scambievolmente carità fraterna, che è la principale nella scuola di Gesù Cristo.

T. Queste risposte possono soddisfare a voi della lega, che siete già avvezzi a bamboleggiare. E primo le violenze non si fanno soltanto colle minacce e col ferro, ma pure colle ingiurie, seduzioni e false promesse. Che proscrizione insoffribile non sarebbe di taluni mercadanti se ingiuriassero pazzi e senza giudizio gli altri concittadini, perchè questi non volessero aver parte alle loro colonne? Secondo qual' è mai codesta carità fraterna tanto milanata, che rende sacre le vostre persone? Quella che vi detta di amarvi ed aiutarvi scambievolmente, con escludere il rimanente degli altri uomini? Sono tali i caratteri di quell'amore che c' insegnò coll' opere e colle parole il nostro Divin Maestro? E' tale quell'amore

che per essere sacro e meritevole dee procedere dall'amore di Dio? Quell'amore, io dico, Cristiano che ama il prossimo perchè ama Iddio; che ama il prossimo per condurlo a Dio? Gli altri amori, dice divinamente il S. P. Agostino, sono sensuali, disordinati, e biasimevoli, o di nian merito. *Nianso* (ecco le sue parole) (a) *ama se stesso, se non ama Iddio: imperchè colui veramente si ama, che ha tutta la cura di unirsi al Sommo Bene, ch'è il solo Dio. Dunque per amare il prossimo come se stesso, tu dei procurare ch'egli ami Iddio, che si affatighi ad ottenere quel sommo bene che è sufficiente per tutti.* Quindi non è sacra e degna di lode quella scambievole carità, per cui vi vantate aver comuni le borse (se bene lo sappiate voi stessi quanto sia vero) quella per cui vi prometterete reciprocamente nelle urgenze, o sciagure patite i mutui sussidj e l' esenzioni dalle minacciate pene; quella onde vi augurate magnifiche protezioni ed ascendimenti. Le istesse o simili pro-

(a) *Solus se novit diligere qui Deum diligit. Siquidem ille satis diligit, qui sedulo agit ut summo & vero perfruatur bono . . . Te autem ipsum salubriter diligit, si plus quam te diligit Deum. Quod ergo agis tecum, id agendum cum proximo est, hoc est, ut ipse etiam perfetto amore diligat Deum. Non enim eum diligit tamquam teipsum, si non ad id bonum ad quod ipse tendis, adducere satagas. Illud est enim nunc bonum, quod omnibus tecum tendentibus non fit angustum. Lib. de Mor. Eccl. c. 26.*